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4. Tuki lapselle ja nuorelle 
 

Kartoita onko lapsella tai nuorella turvallista sosiaalista verkostoa ja saako hän tar-
vitsemaansa tukea, sillä 
 
➢ on kohtalaista näyttöä, että lapset ja nuoret, joiden vanhemmalla on mielenter-

veysongelmia, kohtaavat ongelmia sosiaalisissa suhteissaan. (B) 

 
Lapset, joiden vanhemmilla oli mielenterveyden ongelmia, kohtasivat ongelmia sosiaalisissa 
suhteissa. Suuri osa lapsista ja nuorista etsi apua kodin ulkopuolelta, ja he kääntyivät niiden 
henkilöiden puoleen, joihin kokivat voivansa luottaa.   

Laadullisten tutkimusten järjestelmällisessä katsauksessa1 (n = 8 tutki-
musta, N = 91 tutkittavaa) tarkasteltiin lasten kokemuksia oman van-
hemman mielenterveyden häiriöistä. Tutkimukseen osallistuneet lap-
set olivat 5–18-vuotiaita (tyttöjä 55 %, n = 50). Katsaukseen valittujen 
tutkimusten aineistot oli kerätty haastatteluilla (n = 8 tutkimuksessa) 
sekä havainnoimalla (n = 1 tutkimuksessa). Katsauksen aineisto ana-
lysoitiin temaattisella sisällönanalyysillä. Katsaukseen valitut tutkimuk-
set oli tehty Kanadassa (n = 3), Iso-Britanniassa (n = 2), Ruotsissa (n 
=1), Yhdysvalloissa (n = 1) ja Belgiassa (n = 1) sekä julkaistu vuosina 
1997–2013. 
Tutkimuksen menetelmällinen laatu: JBI 10/10, kriteeri 9 N/A 
Sovellettavuus suosituksessa: Hyvä 
Kommentti: Tulos perustuu kolmeen tutkimukseen.  
 

➢ on vahvaa näyttöä, että lapset ja nuoret, joiden vanhemmalla on mielenterveys-

ongelmia, tarvitsevat selviytymiseensä tukea. (A) 

 
Lapsilla oli tarve tukeen. He kuvasivat, että perheen ulkopuolisen aikuisen tuki oli tärkeää. 

 
Laadullisten tutkimusten järjestelmällisessä katsauksessa ja metasyn-
teesissä2 (n = 14 tutkimusta) tarkasteltiin lapsen kokemuksia vanhem-
man vakavasta mielenterveyden sairaudesta. Tutkimukseen osallistu-
neet olivat aikuisia (ikä ≥18), jotka ovat lapsena eläneet vakavasti 
psyykkisesti sairaan vanhemman perheessä. Aineisto analysoitiin tul-
kinnallisella metasynteesillä. Katsaukseen valitut tutkimukset oli tehty 
Australiassa (n = 5), Yhdysvalloissa (n = 4), Uudessa-Seelannissa (n 
=1), Etelä-Afrikassa (n =1), Belgiassa (n = 1), Saksassa (n = 1) ja Ruot-
sissa (n = 1) sekä julkaisu vuosina 2001–2016. 
Tutkimuksen menetelmällinen laatu: JBI 9/10, puute kriteerissä 6, 
kriteeri 9 N/A 
Sovellettavuus suosituksessa: Hyvä 
Kommentti: Tulos perustuu 10 tutkimukseen. Katsauksessa oli 3 sa-
mojen kirjoittajien artikkelia, joissa oli mahdollisesti käytetty samaa ai-
neistoa (Murphy et al.), jolloin 26 osallistujaa vähemmän. 

 

Lapset ja nuoret kokivat, että heillä on mahdollisuus selviytyä ymmärrettävän tiedon ja suo-
raan puhumisen sekä luottamuksellisten ihmissuhteiden avulla. Lapset ja nuoret tarvitsivat 
tukea terveydenhuollosta, jotta he eivät vähättele omia tarpeitaan ja he rohkaistuvat puhu-
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maan perheen tilanteesta. Perheenjäsenten, kuten isovanhempien, tätien ja setien tuen koet-
tiin auttavan lapsia vanhemman sairauden hallinnassa. Näin tuetaan heitä olemaan lapsia, 
leikkimään ja tapaamaan kavereita. 

 
Laadullisten tutkimusten järjestelmällisessä katsauksessa ja metasyn-
teesissä3 (n = 22 tutkimusta) tarkasteltiin lasten kokemuksia oman van-
hemman vakavasta mielenterveyden sairaudesta. Tutkimuksiin osallis-
tuneet lapset ja nuoret olivat 5–26-vuotiaita. Aineisto analysoitiin San-
delowskin ja Barroson laadullisella metasynteesin -menetelmällä. Kat-
saukseen valitut tutkimukset oli tehty Euroopassa (n = 14), Australi-
assa (n = 1), Pohjois-Amerikassa (n = 2) ja Lähi-Idässä (n = 1). 
Tutkimuksen menetelmällinen laatu: JBI 10/10, kriteeri 9 N/A 
Sovellettavuus suosituksessa: Hyvä 
Kommentti: Tulos perustuu 15 tutkimukseen. Tarkka osallistujamäärä 
ei selvinnyt julkaisusta:   
•Children (average age 12 years) to 40 parents who were on the Care 
Programme / lasten määrä ei ilmennyt taulukosta  
•First round: 27 girls, 13 boys (10–19 years) Second round: 17 girls, 11 
boys (10–19 years) / nämä saattoivat olla samoja osallistujia, mutta se 
ei ilmennyt taulukosta. 

 

➢ on vahvaa näyttöä, että lapset ja nuoret, joiden vanhemmalla on päihdeongelma, 
kokevat saavansa tukea erilaisista lähteistä. (A) 

 
Lapset ja nuoret kuvasivat saavansa sekä virallista että epävirallista tukea. emotionaalista ja 
sosiaalista tukea antoivat (n = 33 tutkimusta) sisarukset, ei-päihteitä käyttävä vanhempi, su-
kulaiset, ystävät tai naapurit. Lapset ja nuoret kokivat tärkeänä epävirallisen, aidon, välittävän, 
myötätuntoisen ja ei-leimaavan vuorovaikutuksen, jotta he saattoivat tuntea olonsa turval-
liseksi ja luottaa toiseen henkilöön.  
 
Kouluympäristöllä (n = 31 tutkimusta) kuvattiin olevan tärkeä merkitys tuen näkökulmasta, eri-
tyisesti jos koulun henkilökunta tunnisti vanhemman päihteidenkäytön vaikutukset lapsiin ja 
apua ja tukea tarjottiin mahdollisimman aikaisin. Lapset ja nuoret toivoivat monipuolista tukea, 
muun muassa emotionaalista ja taloudellista apua koko perheelle sekä tukea vanhempiensa 
päihdeongelmiin oman emotionaalisen tukensa lisäksi.   

 
Laadullisten tutkimusten järjestelmällisessä katsauksessa4 (n = 35 tut-
kimusta) tarkasteltiin lasten ja nuorten kokemuksia, koettuja vaikutuk-
sia ja selviytymiskeinoja tilanteissa, joissa heidän vanhempansa käyt-
tävät päihteitä. Tutkimuksiin osallistuneet lapset ja nuoret aikuiset oli-
vat 4–30-vuotiaita. Aineistot analysoitiin kolmiportaisella temaattisella 
sisällönanalyysillä. Katsaukseen valitut tutkimukset oli tehty Euroo-
passa (n = 21), Pohjois-Amerikassa (n = 5), Aasiassa (n = 5), 
Oseaniassa (n = 2), Etelä-Amerikassa (n = 1) ja Afrikassa (n = 1) sekä 
julkaistu vuosina 1996–2021. 
Tutkimuksen menetelmällinen laatu: JBI 10/10, kriteeri 9 N/A, julkai-
suharhaa ei arvioitu 
Sovellettavuus suosituksessa: Hyvä 
Kommentti: Sisäänottokriteerinä oli ikä tai iän keskiarvo ≤25 vuotta.  
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